UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH LẠI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH

V/v đẩy mạnh công tác thu gom rác
thải, bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi
trường hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm
Quốc khánh 2/9 và khai giảng năm
học mới.

Vĩnh Lại, ngày      tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS.

Thực hiện Công văn số 5831/SGDĐT-VP ngày 22/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào

tạo thành phố Hải Phòng về việc đẩy mạnh công tác thu gom rác thải, bảo vệ, giữ gìn

vệ sinh môi trường hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9 và khai giảng năm

học mới;

Nhằm đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường, thu gom rác thải, giữ gìn cảnh quan

sáng - xanh - sạch - đẹp, hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9 và khai giảng

năm học mới 2025-2026, Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Lại chỉ đạo Hiệu trưởng các

trường Mầm non, Tiểu học, THCS thực hiện nghiêm các nội dung sau:

1. Tích cực phối với với địa phương, huy động cán bộ giáo viên, đoàn viên thanh

niên và các lực lượng hỗ trợ tham gia phong trào “Toàn dân chung tay bảo vệ môi

trường”, "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới"; các mô hình cộng đồng tự quản

về vệ sinh môi trường như "Khu dân cư xanh - sạch - đẹp", "Khu dân cư tự quản bảo vệ

môi trường", các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường vào ngày thứ Bảy hàng tuần.

2. Chủ động rà soát, khắc phục kịp thời các tồn tại, hạn chế liên quan đến vệ sinh

môi trường trong và xung quanh trường học; bảo đảm điều kiện sạch sẽ, an toàn, tạo

cảnh quan sư phạm khang trang, thân thiện, sẵn sàng đón học sinh tựu trường và khai

giảng năm học mới.

3. Đẩy mạnh truyền thông, nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, giáo viên,

nhân viên, học sinh và phụ huynh trong việc bảo vệ môi trường, thực hiện nếp sống

văn minh, tích cực giữ gìn vệ sinh môi trường trong nhà, ngoài ngõ, khu dân cư, khu

vực công cộng, không xả rác bừa bãi, để rác đúng nơi, đúng thời gian quy định; tích

cực tham gia các hoạt động tổng vệ sinh môi trường tại nơi ở, nơi làm việc, trường

học, đường giao thông, khu dân cư; hạn chế, tiến tới không dùng sản phẩm nhựa sử

dụng một lần, túi nilon khó phân hủy. Chia sẻ thông điệp tuyên truyền, phổ biến đăng

tải các tài liệu truyền thông, khuyến khích người dân, cộng đồng, xã hội tham gia và

thực hiện cam kết không nhựa thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, mạng

xã hội và trang cá nhân tại đường dẫn:

https://drive.google.com/drive/folders/1tSBaXomOmHG4Dey35r7Eu5so0Vt57LIf

https://drive.google.com/drive/folders/1tSBaXomOmHG4Dey35r7Eu5so0Vt57LIf

2

4. Tổ chức tổng vệ sinh trường lớp, các khu vực xung quanh trường học, chỉnh

trang cảnh quan sư phạm, đặc biệt trong dịp trước khai giảng và tuần cao điểm chào

mừng Quốc khánh 2/9.

5. Bố trí thùng rác công cộng, điểm tập kết rác tạm thời, phương tiện thu gom,

vận chuyển rác thải hợp lý tại khu vực trường học. Thực hiện thu gom, phân loại chất

thải rắn sinh hoạt tại nguồn, xử lý rác thải kịp thời, không để xảy ra tình trạng rác thải

tồn đọng, gây mất vệ sinh, ô nhiễm môi trường.

Uỷ ban nhân dân xã Vĩnh lại yêu cầu Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS

trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, góp phần

lan tỏa ý thức trách nhiệm trong bảo vệ môi trường, tạo cảnh quan tươi mới, sạch

đẹp, sẵn sàng đón chào năm học mới 2025-2026 và hướng tới chào mừng Lễ kỷ niệm

80 năm Quốc khánh (02/9/1945 – 02/9/2025); kịp thời báo cáo về Uỷ ban nhân dân

xã (qua Phòng Văn hoá - Xã hội) những vấn đề vướng mắc, khó khăn trong quá trình

thực hiện để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thùy Linh

		2025-08-27T08:13:15+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Thuỳ Linh <nguyentthuylinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-27T14:33:14+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH LẠI <xavinhlai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-27T14:33:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH LẠI <xavinhlai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-27T14:33:23+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH LẠI <xavinhlai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!